FoNTI: Sthamer, O. c., p. 155. 

81. - Mag. Bernardo credencerio operum fortellicie castri Lucerie Sa
racenorum. Scire te volumus ( ..... ): usque ad aliud caput de modo vero et 
processu dicti taluti et aliorum operum, que fiebant [per dictum condam] 
Iohannem, ac de ordinatione ipsorum per te, qui de hiis notitiam plenam 
habes, eosdem expensores mandavimus informari. Quocirca ... precipimus, 
quatinus simul cum pred. expensoribus in recipiendis pred .... et faciendis 
exinde dictis scriptis puplicis, presentibus ... lustitiario, capitaneo et muliere 
pred., necnon cum eisdem expensoribus in recipienda et expendenda pred. 
pecunia, facieendis inde quaternis et recipiendis cautelis ac exequendis om
nibus ... debeas continue personaliter interesse ... et expensores pred. plene 
... informes ... Dat. ap. Casalalbulam, 1279, [mense decembris], XVIII eius
dem VIII indictionis. (Reg. 26, f. 275). 

FONTI: Sthamer, O. c., pp. 100-101. 

82. - Tonnino Sarraceno procuratori incolarum fortellicie castri nostri 
Lucerie. Quia ... exposuisti, te habere boves XXII de bubus quorundam ex 
pred. incolis mortuis, heredibus legitimis non relictis .. . mandamus, quati
nus XVI ex bubus ipsis ... magistro massariarum nostrarum. Capitinate ... et 
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reliquos VI mag. Bernardo credenzerio operum fortellicie ipsius castri pro 
restitutione aliorum VI boum, qui sibi ... anno p.p. abiati fuerunt, ... exhi
beas ... Dat. Troye, die XVII decembris. (Reg. 26, f. 275 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 98. 

83. - Iacobo Tranchedi de Fogia et Leoni de Vestis. De fide prudencia 
et Iegaiitate vestra fiduciam obtinentes, vos expensores operis taiuti fossati 
fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum et aliorum operum ipsius for
teilicie, que fiebant de mandato nostro per Iohannem de Tilio capitaneum 
eiusdem fortellicie, et aliorum etiam subscriptor.um, que ibi de novo fieri 
providimus, usque ad benepiacitum nostrum, mortuo ipso Iohanne, duximus 
statuendum. Ideoque f.v. precipimus, quatinus ad fortelliciam ipsam vos per
sonaliter statim receptis presentibus conferentes, recipiatis pro parte Curie 
nostre ad manus vestras totum attrassum et apparatum calcis Iapidum cai
carium et rerum aliarum omnium necessariarum pro operibus ipsis cum fer
ramentis curribus carrociis tumbarellis equitaturis bubus bubulis aliisque ani
malibus ferro aczaro piumbo lignaminibus et rebus singulis quibuscumque 
et cuiuscumque speciei qualitatis et condicionis existant, que ap. ipsum qd. 
Iohannem pro operibus ipsis erant; factis de receptione omnium et singu
Iorum eorum, que receperitis, scriptis puplicis consimilibus, continentibus hec 
omnia et singuia cum piena declaratione et specificatione status conditionis 
et qualitatis singuiorum et, in quo etiam statu et processu quelibet opera 
ipsa sint, presentibus scientibus et videntibus Petro de Sovilla Iustitiario Ca· 
pitinate, mag. Bernardo credenzerio ipsorum operum et Adelicia muliere uxore 
qd. prefati Iohannis necnon Yvone de Leva capitaneo ipsius fortellicie ipsius 
Iohannis in officio successore, quos ipsi receptioni voiumus et mandamus 
personaliter interesse; quorum uno penes vos retento, alio penes eundem 
capitaneum dimisso, tertium ad Cameram nostram et quartum Magistris 
Rationalibus magne nostre Curie destinetis et huiusmodi opera de pecunia 
Curie nostre, quam vobis per dictum Iustitiarium Capitinate pro expens1s 
ipsorum operum, sicut expedierit et in ipsis operibus procedetur, ad requi
sitionem vestram et dicti capitanei assignari precipimus, faciatis diligenter 
fideliter et ceieriter fieri et compieri cum iustis necessariis utilibus et mode
ratis expensis Curie nostre de eadem pecunia faciendis, statuto Curie nostre 
super faciendis expensis ipsis in omnibus et per omnia invioiabiliter obser
vato, presente vid. sciente et vidente dicto capitaneo, ita quod nichil inde 
conscienciam suam lateat quoquomodo necnon pred. mag. Bernardo cre
denzerio, cum cuius similiter piena noticia et consciencia omnia et singuia 
ipsa fiant. Et nichil penitus recipiatur expendatur et exhibeatur de hiis om
nibus ipsis abscientibus insciis vei ignaris, et de omnibus et singulis, que 
recipientur et expendentur per vos pro pred. operibus, fiant III quaterni con
similes, unus vid. per vos, qui sigilletur sigillis dictorum capitanei et ere-

200 CANCELLF:RIA ANGIOINA 

dencerii, alius per ipsum capitaneum sigillandus sigillis vestris et ipsius cre
denzerii, et tercius per pred. credenzerium sigillandus sigillis vestris et dicti 
capitanei, continentes seriatim particulariter et distincte quantitatem pecunie 
et res omnes, que per vos de die in diem recepte et expense fuerint tam 
pro mercede magistrorum et manipulorum quam precio rerum quarumlibet, 
cum nominibus et cognominibus ipsorum magistrorum et manipulorum ac 
specificacione et declaracione qualitatis quantitatis et speciei rerum ipsarum, 
ut de omnibus quatemis ipsis tempore vestri ratiocinii debita collacio fieri 
possit et nichilominus de hiis omnibus, que propterea dederitis et solveritis, 
ad vestri cautelam idoneas apodixas simul cum quatemis ipsis in vestro ra
tiocinio producendas. Opera vero, que de novo ibi fieri providimus, hec sunt 
vid.: quod fundamentum rendivie fodiatur et fiat eiusdem profunditatis, cuius 
est fundamentum taluti pred.; ita tamen, quod terra, que est in medio fundi 
pred. fossati, non removeatur, nisi quando Celsitudo nostra mandabit; et 
quod fundamentum pred. rendivie sit grossitudinis palm. VI donec mobilis 
terra durabit; et postquam pervenietur ad terram fortem, retrahatur murus 
paulatim, ita quod sit superius grossitudinis palm. III item quod dieta ren
divia debeat explanari et lineari ac fieri, sicut vadit linea dicti taluti; et quod 
sit eiusdem latitudinis ab uno capite usque ad aliud capud. De modo vero 
et processu dicti taluti et aliorum operum, que fiebant per dictum qd. Io
hannem, ac de ordinacione ipsorum per dictum mag. Bemardum, qui de 
hiis noticiam plenam habet, debeatis plenarie informari, cui super hiis no
stras litteras destinamus, statuto vero Curie nostre servando in pred. expensis 
faciendis; hoc est vid. : quod quilibet magister mazonarius seu fabricator 
aut incisor seu scappator lapidum recipit in estate' gr. XV et in yeme gr. III 
per diem, item quilibet manipulus in yeme gr. aur. V et in estate gr. aur. VI 
similiter per diem; quilibet carrerius seu carrociarius aut ductor tumbarello
rum recipit per mensem tar. VII et med.; ductor asinorum, si habuerit II asi
nos, recipit per diem gr. XV, si habuerit asinum I, recipit gr. Xl; et magister 
faber recipit per diem gr. aur. XII tam in yeme quam in estate. De pred. 
autem officio diligenter et fideliter exercendo Petro de Sovilla Iustitiario 
Capitinate prestetis pro parte nostra corporalia iuramenta, cui de recipiendis 
iuramentis ipsis nostre littere diriguntur quod pred. officium debeatis bene 
et .fideliter exercere pred. omnia recipiatis ab Adelicia uxore pred. qd. Iohan
nis et a pred. mag. Berardo credenzerio vel eius nuncio, presentibus dictis 
capitaneo et Iustitiario, si ipse Iustitiarius comode interesse poterit, vel, si 
presens esse non posset, milite tecum deputato ad gagia nostra, quero in hiis 
statuat loco sui; de toto autem introitu et exitu pecunie et aliarum rerum, 
quas pro operibus ipsis recipietis, singulis tribus mensibus quatemum unum 
Camere nostre et consimilem Magistris Rationalibus magne Curie nostre sub 
sigillis vestris mittere debeatis. Et quia vos in officio expensis propriis no
lumus laborare, placet Nobis, quod de pecunia, que pro expensis dictorum 
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operum erit per manus vestras, retineatis vobis expensas, ad rat. de tar. aur. I 
pro quolibet vestrum per diem p.g., ab eo die, quo officium ipsum exercere 
incipietis et quousque de mandato nostro fueritis in eodem. Dat. ap. Casal
bolum, die XVIII decembris. (Reg. 26, f. 275 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., pp. 98-100. 

84. - Hugoni de Leda militi ... te prepositum seu capitaneum diligenti 
custodie fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum et stipendiariis nostris 
equitibus ac servientibus etiam peditibus ad ipsius fortillicie de mandato 
nostro custodiam deputatis, necnon et operibus singulis, que fiunt in eadem 
fortellicia tam ad credenciam quam ad extaleum, mortuo nuper Iohanne de 
Tilio ... , usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum ... Et infor
matus ad plenum per ... mag. Bemardum credencerium de statu et condi
ciane omnium operum et aliorum negociorum ipsius fortellicie, in omnibus 
operibus ipsis ... procedi facias, secundum ordinacionem nostram ... et se
cundum quod in hiis dictus precessor tuus procedi ... faciebat, de hiis om
nibus per eundem etiam credencerium informatus, per expensores ipsorum 
operum ... quam quidem provisionem et ordinacionem nostram ab ipso mag. 
Bernardo te in scriptis ... volumus ... habere ... et quia Iacobum Tancredi 
[de Fogia et] Leonem de Vestis expensores operis taluti et fossati diete for
tellicie et aliorum etiam operum ... duximus ordinandos ... mandamus, ut de 
omnibus et singulis expensis ipsis faciendis per eos et de aliis etiam omnibus 
[faciendis] per iud. Angelum et notarium Iohannem de Fogia expensores ope
rum plenam noticiam ... habeas et ... in quaternis ... redigi facias ... Scias in
super, quod per eosdem expensores [fieri] providimus in pred. fortellicia 
opera alia infrascripta: ( ..... ad aliud caput); iniuncto expensoribus ipsis .. . 
ut ... opera . .. fa cere debeant te et pred. credenzerio presentibus ... et .. . 
statmmus tibi expensas ad rat. de tar. aur. IV ... per diem, ita tamen, quod 
habeas tecum ... nobilem unum armigerum equitem ... et garziones II ... 
Dat. aput Casalalbolam, 1279, mense decembris XVIII eiusdem. (Reg. 26, 
f. 276 e t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 101. 

85. - (Si ha notizia che Hugo detto Rosso de Soliaco era già capitano 
in Romania nel 24 dicembre VIII ind.). (Reg. 26, f. 276 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 535. 

86. - (Re Carlo nomina FiUppo di Lavena Giustiziere di Terra di La
voro e Contado di Molise, essendo morto Girardo Artus). Dat. XXIV decem
bris VIII ind. (Reg. 26, f. 276 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 533. 
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87. - (Pietro de Brayda viene creato Giustiziere di Basilicata al posto 
di Giovanni du Bois seu de Bosco). Dat. II ianuarii 1280. (Reg. 26, f. 277). 

FoNTI: Brayda, Un grande capitano angioino, Pietro de Brayda d'Alba, p. 95. 

88. - (Giovanni del Bosco è creato Giustiziere di Basilicata). Dat. II ia
nuarii 1280. (Reg. 26, f. 277 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 533 t. 

89. - (Giovanni de Anchis è creato Giustiziere di Terra di Bari). Dat. 
II ianuarii 1280. (Reg. 26, f. 277 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 533 e t.; id., Genealogia di Carlo l d'An
giò, p. 41. 

90. - (Elia de Tuella è creato Giustiziere di Principato e Terra Bene
ventana al posto di Erberto de Aureliano). Dat. II ianuarii VIII in d. (Reg. 26, 
f. 277 t.). 

FONTI: Minicri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 533. 

91. - Stephano Pappasunge expensori operis Castri Novi. 
... Curri in eodem opere Castri Novi ultra numerum ... alios manipulos X 

pro fodendo fundamento palacii nostri quod in castro ipso fieri volumus ... 
mandamus quatenus manipulos X et incontinenti invenias ... cum notitia ma
gistri Petri de Zauli ... ad rat. de gr. VI usque per totum ... februarium. 
Dat. Neapoli, die IV ianuarii VIII ind. (Reg. 26, f. 277 t.). 

FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Arch. (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in 
Arch., I, f. 535 (not.); id., Il Regno cit. (not.). 

92. - Rostando de Tarascono vallecto fideli suo. De fide prudencia et 
legalitate tua, de qua laudabile testimonium peribetur, fiduciam obtinentes 
te provisorem castrorum nostrorum Capitinate et Basilicate, mortuo nuper 
Girardo de Argentolio, qui usque nunc de mandato nostro in officio ipso 
fuit, usque ad beneplacitum nostrum duximus statuendum, tibique presen
cium tenore committimus et mandamus, ut ad partes ipsas et quolibet ca
strorum ipsorum te statim personaliter conferas et officium ipsum ad ho
norem et fidelitatem nostram exerceas diligenter fideliter et prudenter, sta
tum et condiciones arma et municiones quaslibet castrorum ipsorum ocu
lata fide inspiciens et piene sciens ea omnia et singula, que nunc ibi sunt. 
in quibuscumque consistant, et redigi faciens seriatim particulariter et di
stincte per speciem illa, que ad presens in quolibet castrorum ipsorum in
veneris, vid. panzerias, usbergos, capellos et elmos ferreos, capelinnas de 
corio, cervellerias, gorzerias, scuta, pavenses, brazerias, balistas corneas et 
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ligneas, distinguendo, que et quot ex eis sunt de eorum vel de fuste, que ad 
tomum vel ad levam, seu ad duos vel ad unum pedem, carrellos eciam et 
quelibet alia arma cuiuscumque manierei vel forme, necnon victualia, ut
pote frumentum, milium, legumina, ordeum, vinum, acetum, oleum, cames 
sallitas, ferrum, aczarum, vasa, utensilia et quaslibet alias municiones, in 
quibuscumque consistant, in tribus inventariis publicis consimilibus fìdeliter 
conficiendis; quorum uno de quolibet castrorum ipsorum penes te retento, 
aliud Celsitudini nostre et tercium Magistris Rationalibus etc. usque per 
totum mensem ... ad tardius infallibiliter debeas destinare. Et quia plura 
de huiusmodi municionibus et guamimentis assignata fuerunt castellanis et 
contergiis ipsorum castrorum tam per precessores ipsorum, tempore quo 
castra ipsa in eorum custodia receperunt, quam eciam post receptionem 
eorum per Secretos et Magistros Procuratores Apulie ac alios diversos offi
ciales nostros, qui fuerunt pro tempore, de mandato nostro servanda pro 
thesauro in castris ipsis, et plura etiam post assignacionem eorum renovari 
per ipsos officiales postmodum debuerunt, plene perquiras et scias, si sunt 
ibi ad presens tam ea, que, ut dictum est, ipsis castellanis seu concergiis 
assignata fuerunt pro parte Curie nostre in castris ipsis tempore, quo ea in 
eorum custodia receperunt, de mandato nostro per eorum in officio preces
sores, de quibus omnibus et singulis instrui et certificari debeas per inven
taria publica de receptione castrorum ipsorum et munitionum tempore ipso 
facta, in quibus ea omnia et singula distingui et redigi specificatim et parti
culariter debuerunt, que inventaria apud ipsos castellanos et concergios 
esse debent, quam omnia alia et singula, que post receptionem castrorum 
ipsorum fuerunt de mandato nostro immissa in castra pred. et etiam reno
vata et ipsis assignata in thesauro eorundem eastrorum servanda per Secre
tos seu Magistros Procuratores aut quoscumque alios officiales pred. tam in 
victualibus et specialiter in milio, de quo pro maiori parte castra ipsa mu
niri mandavimus, quam in vino, camibus sallitis et rebus aliis quibuscum
que, et in quo statu ea, que ibi inveneris, ad presens existunt, utrum vid. 
bona vel mala, utilia vel inutilia, dampnificata vel deteriorata fuerint, et in 
quo, [et quo etiam tempore, et] sub cuius magistratu vel custodia, et quo
rum culpa seu negligencia huiusmodi dampnificatio et deterioracio intervenit, 
que insuper arma reparari et resarciri [ egeant, et in quo, et in quacumque] 
pro reparandis et resarciendis ipsis fuerit oportunum; que omnia, sicut de 
hiis certitudinem plenam habueris, Celsitudini nostre et pred. Magistris Ra
tionalibus distincte et particulariter per litteras [tuas scribas, ut] super hiis 
remedium congruum apponamus, indempnitati nostre Curie consulendo, in
super diligenter provideas et advertas, que ex castris ipsi reparacione indi
geant, [et que tam in fabricis] murorum quam aliis hedificiis quibuscumque; 
et ne defectu reparacionis eorum posset de hiis, quod absit, sinistrum ali
quod evenire, omnia et singula castra ipsa reparacione in [ digencia dfli
genter et] fideliter ad presens, et quociens et quando expedierit, facias om-
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nibus, quibus indigeni, reparari per homines universitatum terrarum et lo
corum seu speciales personas ipsarum parcium, que consue[ verunt ad id 
hactenus] deputari, per te cum omni studio diligentia et sollicitudine inqui
rendos; servata in reparacione ipsa forma subscripta super negocio ipso pro 
maiori allev[acione fidelium nostrorum] inventa: vid. quod requirantur per 
te et lustitiarum regionis, ubi castra ipsa reparanda consistunt, universitates 
terrarum et locorum ipsorum seu speciales persone, que, [ ut dictum est, ad. 
id deputari] consueverunt, ut unum eorum sindicum pro parte omnium ipso
rum transmittant, qui extimationi faciende de reparacione cuiuslibet castri 
reparandi et super exp[ensis proinde faciendis] pro universitate sua presens 
intersit; et convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis pocius 
famosis, quas negocium ipsum tangit, una cum eis et pred. [Iustitiario ad 
castrum ipsum,] quod reparandum fuerit, te personaliter conferas et simul 
omnes inspiciatis in castris ipsis, in quibus partibus fuerint reparanda, que 
etiam pro reparatione ipsa necessaria fuerint, et pro quanta [pecunie quan
titate] reparatio ipsa fieri poterit et compleri omnibus oportunis; receptoque 
sacramento ab eis de fideliter extimando et facta diligenti legali et sollempni 
extimacione per [ vos omnes cum] magistris, II vid. carpenteriis et II fabri
catoribus, quos ad hoc volumus interesse, et compilata summa pecunie, ad 
quam ascendit extimacio reparacionis [ipsius, incontinenti pecuniam] ipsam 
inter terras et loca, que tenentur reparacioni predicte, secundum ratam gene
ralis subvencionis in terris ipsis per Curiam nostram imposite vel imponende 
tempore reparationis huiusmodi, sicut [acciderit per unciam, ipse] Iusti
tiarius particulariter distribui faciat et recolligi per collectores eligendos ad 
hoc per terras et loca prefata, compellendo universitates terrarum et loco
rum ipsorum [ad solvendum pecuniam ipsam non] simul et semel totam, 
set divisim per temporum intervalla, sicut opus ipsius castri successive pe
cunia indigebit; quod similiter ipse Iustitiarius faciat extimari, ut dicti fide
les [nostri ante tempus reparacionis] ipsius inutiliter non exolvant et repa
ratio ipsa celeriter compleatur, quam pecuniam recollectam idem lustitiarius 
mandet et faciat assignari duo bus fidelibus et idoneis viris, uni [ vid. eligendo 
per universitates] terrarum et locorum baronum, que ad hoc tenentur, si 
voluerint, et alteri eligendo per universitates terrarum demanii magis famo
sarum, que ad hoc tenentur, diciori et suff[icientiori, ut pecunia] ipsa per 
ipsos homines expendatur in reparatione ipsa, sicut habebitur et expedierit 
successive. Si vero predicte universitates terrarum baronum nollent vel ne
gligentes ex[ titerint ad eligendum] celeriter vel mittendum expensorem ip
sum, quia nolumus, reparacionem pred. propterea retardari, idem Iustitiarius 
expensorem ipsum eligi faciat per universitatem terre magis famose demanii 
[nostri, que ad hoc tenetur,] sicut superius est expressum; illa forma ser
vanda per eundem lustitiarium in huiusmodi taxacione, quam in generalibus 
collectis nostris mandavimus observari. De execucione quoque reparationis 
ipsius castri fieri [ volumus V publica] consimilia instrumenta, continentia 
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quantitatem pecunie extimacionis et reparacionis pred., loca indigentia re
parari, nomina et cognomina extimatorum et etiam expensorum; quorum 
unum dictus Iustitiarius [retineat] penes se, aliud tibi remaneat, tercium 
dictis expensoribus assignetur, quartum Celsitudini nostre et quintum Magi
stri Rationalibus supradictis volumus destinari; volumus eciam [et manda
mus, ut omnia] et singula castra pred. provisionis tue frequenti et continua 
visitacione perquiras et piene scias omnes castellanos concergios capellanos 
et servientes cuiuslibet castrorum ipsorum, [redigens] in scriptis nomina et 
cognomina, terras nativitatis ipsorum, et piene scias, si est in eis totus et 
integer numerus personarum deputatarum ibi per Curiam nostram iuxta te
norem statuti [castrorum ipsorum] tibi sub pendenti sigillo nostre Celsitu
dinis assignati, et si omnes ipsi castellani et concergii sunt per patentes lit
teras nostras sub pendenti sigillo nostre Celsitudini ordinati, [et si tam ipsi, 
quam omnes] pred. castellani et servientes ultramontani sint, cum nolimus 
in castris ipsis alios castellanos concergios nec aliquem castellanum [aut 
concergium, qui non sit] per ipsas patentes litteras nostras sub pendenti 
sigillo nostro statutus. Et si forte aliquis castellanus et concergius in aliquibus 
castrorum ipsorum fuerit de ordinacione sua [ ipsa patentes litteras] nostras 
non ostendens, statim eum amoveas, ipsius amocionem incontinenti nostro 
Culmini intimando, set ne occasione amocionis ipsius in custodia castri, de 
[ quo amovebitur, possit intervenire] defectus, provideas ibi de aliquo idoneo 
sufficienti et fìdeli viro ultramontano, de quo tamquam de te ipso piene con
fìdas, cum de eo tibi exinde initamur, per te in ipsius castri custodia [ depu
tando, quousque] de mandato nostro alius subrogetur. Et si etiam castel
lanus aliquis moriatur, statim cum id presciveris, ipsius obitum Nobis signi
fìcare non differas, modo simili [ committendo custodiam] castri, cuius ca
stellanus decesserit, alicui probo et fìdeli viro similiter ultramontano, de quo 
etiam tamquam de te ipso piene confìdas, cum de eo tibi totaliter incum
bamus, [ donec ibi de mandato nostro alius sta]tuatur; unius cuiusque pred. 
omnium et singularum personarum sollicitudinem et sufficienciam diligen
ter advertas et ubi inveneris superfluum vel minus sufficientem numerum 
servientum [ vel vigilum et aliarum personarum] vel aliquem servientum 
ipsorum minus idoneum et tu et castellanus illius castri, cuius fuerit, 
cum propterea videritis amovendum, vos duo in hiis concordes hec om
nia Celsitudini nostre [et pred. Magistris Rationalibus et magistro] bali
stariorum nostrorum cum causa amocionis ipsius per vestras litteras inti
metis, supplicantes Nobis, quod de augendo vel minuendo numero ipso et 
de alio subst[ituendo loco ipsius amovendi nostra pro]videat Celsitudo. 
Ouod si forte in hoc concordes non eritis, causam ipsius discordie Nobis 
declarare curabitis, ut, quid inde beneplaciti nostri [fuerit, vobis per no
stras litteras] iniungamus. Quod si aliquis ipsorum servientum decesserit 
diem obitus, nomen et cognomen ipsius, et de quo castro similiter fuerit 
Celsitudini nostre [et dictis Magistri Rationalibus intimetis, ut nostrum] inde 
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vobis beneplacitum rescribamus ad substitucionem tamen alicuius loco de
functi nullo modo procedas, nisi tantum de conscientia nostra [et per nostras 
litteras speciales; ordinaturus] in quolibet castrorum ipsorum pro tuciori 
et diligenciori custodia ipsius unam excubiam ultramontanam bucinantem, 
quam si bonam et fìdelem [non inveneris, supersedeas in hoc, quousque 
bonam et] fìdelem invenias, de qua sit plenarie confìdendum, ultra statu
tum in eo numerum servientum; cui excubie expensas dari facias, sicut [uni 
ex servientibus supradictis, a singulis preterea castellanis J seu concergiis, quos 
ordinaveris dicto modo in aliquo castrorum ipsorum post mortem castellani 
aut concergii seu alias in casu superius nominato, de quibus tamquam de 
te ipso piene confidere volumus, ultramontanis tantum vid., ut est dictum, 
quousque ad castrum ipsum castellanum vel concergium destinemus, corpo
rale recipias iuramentum, quod castra ipsa pro Nobis et heredibus nostris 
fideliter et diligenter custodient et ea nemini assignent, nisi illi tantum, cui 
per litteras nostras patentes ipsa mandabimus assignari; a pred. vero ser
vientibus et excubiis sacramentum recipias presente castellano castri, in quo 
servientes ipsi fuerint, et aliquibus probis et fidelibus viris illius terre, ubi 
est castrum ipsum, tamen extra portam ipsius castri, singulariter et semotim 
interius vacuata, in forma subscripta vid._: quod, quicquid contigerit eve
nire de castellano castri ipsius sive per mortem vel captionem suam seu 
a quolibet ipsorum per se, ita quod interim ipsius castri custodia non remaneat 
quocumque alio casu, servientes ipsi castrum ipsum nullo modo dimittant 
aut reddant alieni persone viventi, nisi tantum Nobis vel certo aut credibili 
et speciali mandato nostro vel heredis nostri succedentis in regno nostro 
Sicilie post obitum nostrum nostras vel ipsius heredis patentes super hoc 
litteras deferenti, nec castrum ipsum a castellano seu quocumque alio di
mittent; et si forte castellanus aliqua fraude malicia infidelitate vel machi
natione quacumque vellet castrum ipsum deserere vel reddere vel alieni alii, 
quam supra dictum est, assignare, ipsi servientes hoc nullatenus substine
bunt, set ipsum castrum defendent et conservabunt fideliter toto suo posse 
contra omnes pro parte nostra et heredis nostri predicti. Et quia ex relatione 
quamplurium nostrorum fìdelium intelleximus, quod multi castellani et ser
vientes extra castra eorum custodie deputata contra ordinacionem et bene
placitum nostrum illicite discurrentes multa committunt enormia pressuras 
et gravamina nostris fìdelibus inferendo, placet Nobis et tibi expresse pre
cipimus, quod tu cum Iustitiario regionis, in qua situm est castrum, cuius 
castellanus et servientes talia forte commiserint, si idem lustitiarius absque 
maiorum et expressorum negociorum nostrorum dispendio commode perso
naliter poterit interesse, vel in ipsius absencia cum alio ad hoc statuendo per 
eum, de quo piene confidat, de processibus talibus et excessibus eorum dili
genter et frequenter inquirens, inquisicionem ipsam diligenter et studiose 
factam Nobis et Magistris Rationalibus pred. ac magistro balistariorum sub 
tuo et ipsius lustitiarii sigillo transmittas; ut in nostra presencia examinata 
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diligenter inquisicione pred. inspectisque et cognitis meritis eorundem pena 
debita transgressoribus pro eorum culpis seu insolenciis infligatur. Quibus 
castellanis et servientibus, quod castra ipsa pro aliqua negotiacione non 
exeant, set in continua diligenti et fìdeli custodia ipsorum die noctuque per
sistant, ex parte nostra districtius inhibeas et sepius interdicas, recepto inde 
corporali ab ipsorum quolibet iuramento; a singulis etiam servientibus qua
tinus in anno presente in quolibet castro castellano fìdelitatis solite iuxta 
morem pro parte nostra recipias corporalia iuramenta. Intelleximus etiam, 
quod quamplures castellani vineas iardina arbusta ortos et terras, que ad 
[municion]em castrorum ipsorum fuerunt hactenus deputata, tenent et con
vertunt ad usus proprios, proventus et reditus annuos in eorum gagiis et 
solidis [minime com]putantes; propter quod tibi expresse precipimus, qua
tinus de premissis diligenter inquirens, quicquid inde inveneris, distincte 
et particulariter cum valore annuo vinearum [et possessionum] ipsarum, 
riominibus castellanorum ipsorum, qui pred. tenet, et a quo tempore ipsa 
tenuerunt, et in quibus locis vinee et bona ipsa consistant, [Nobis, predi]ctis 
Magistris Rationalibus et magistro balistariorum nostrorum studeas intimare; 
sic te studiosum exhibens in omnibus et attentum, ut nichil per te de con
tingentibus [ omittatur et tuam pos] simus vigilanciam commendare. Castel
lanis autem concergiis capellanis et servientibus pred., quibus de gagiis aut 
solidis eorum satisfactum est usque per totum p.p. mensem [madii] VII ind. 
per pred. precessorum tuum, solidos et gagia ipsa singulis III mensibus iuxta 
pred. Curie nostre statutum tibi traditum sub pendenti sigillo Celsitudinis 
nostre [per te volumus exhib]eri, vid.: pro sequentibus mensibus VII, vid.: 
iunio iulio et augusto VII et septembre octubre novembre et decembre VIII 
ind., de pecunia, quam tibi faciemus de nostra Camera [exhiberi in quibus] 
solidis et gagiis exhibendis formam tenaciter observens infrascriptam, vi d.: 
quod in qualibet paga, quam feceris, intersit tecum presencialiter in quolibet 
castrorum ipsorum Iustitiarius illius provincie, in cuius iurisdictione [ca
strum ipsum] consistit, vel, si ipse Iustitiarius aliis nostris maioribus servi
ciis occupatus ipsi solutioni personaliter interesse nequiverit, sit presens in 
solutione ipsa miles deputatus secum ad gagia nostra vel, si etiam [ipse mi
les] infermitate aut alia iusta et racionabili causa detentus similiter hiis per
sonaliter interesse non posset, presencialiter tecum existat in defectu ipsius 
militis aliquis alius vir providus sufficiens et fìdelis [de stipendiariis] ipsis 
secum morantibus aut de familia ipsius Iustitiarii, de quo ipse Iusticiarius 
tamquam de se ipso piene confìdat, statuendus in hoc per ipsum Iustitia
rium loco sui, quem ad te [proinde cum] litteris suis miserit, ultramontanum 
vi d. : qui omnes pagas et solutiones, quas feceris, piene sciat et oculata fide 
videat et sine presencia conscientia et noticia [sua nichil] omnino de gagiis 
et solidis ipsis solvas; nec solvatur alii, nisi illi, qui de numero deputato in 
castris ipsis iuxta tenorem pred. statuti fuerit in continua custodia castrorum 
[ipsorum, et unus] non fingat nec menciatur nomen alterius et si aliqui ex 
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castellanis concergiis capellanis et servientibus castrorum ipsorum mortui 
sunt vel processu temporis morientur sive [ex alia] quavis causa ab ipsorum 
castrorum custodia recesserunt vel recesserint, solidi et gagia ipsorum ab
sencium et mortuorum et etiam illius medii temporis, quo loco absencium 
et mortuorum alii non [fuerint per nostram] Excellenciam substituti, Curie 
nostre remaneant nec solvantur aliquibus in Curie nostre dapnum. Ad que 
perquirenda et scienda ad plenum te simul cum pred. Iustitiario seu milite 
( vel alio] substituendo per ipsum Iustitiarium loco sui iuxta formam super 
hiis Iusticiariis ipsarum parcium per litteras nostras datam eam diligentiam 
sollicitudinem curam et vigilantiam precipimus adhiberi quod [in nullo] ex 
premissis omnibus possit Curia nostra in aliquo circumscribi vel modo quo
libet defraudari, cum tibi exinde incumbamus et de omnibus, que pred. ca
stellanis concergiis cappellanis [et servientibus al] liis, vi d. : quos cum eodem 
Iustitiario seu milite vel statuto loco sui pred. modo inveneris in castrorum 
ipsorum custodia continue estitisse, presente vidente [et sciente dicto] Iusti
tiario seu milite vel statuto exolveris pro pagis et solidis eorundem, recipias 
ab eis idoneas apodixas in tuo ratiocinio producendas. Que [fìant per] ma
num puplicam, et apponatur in qualibet apodixa solucionis et page cuim
libet castri sigillum castellani seu concergii et sigillum ipsius Iustitiarii seu 
militis [ vel] statuti sui; et omnes apodixe ipse muniantur sigillo et subscrip
cionibus iudicum et subscripcionibus testium, qui personaliter interfuerint 
solucionibus et pagis ipsis et nisi [ apodixe] ipse sic facte et munite fuerint, 
eas in tuo raciocinio volumus non admitti et de qualibet paga et solucione 
III mensium, sicut ea fieri contigerit per te et dictum Iustitiarium aud sta
tutum fìdeliter et studiose, confìci volumus quaternum, continentem seriatim 
particulariter et distinte pagam et solucionem cuiuslibet castri per se, no
mina [et] cognomina castellanorum concergiorum tam militum quam scuti
ferorum necnon cappellanorum et servientum, et si aliqui ex ipsis castellanis 
et concergiis sunt terrerii, et qui, [necnon et] quo tempore, ac tempus etiam, 
per quod continue fuerint in custodia castrorum ipsorum, et quantitatem 
pecunie, que solvetur eis iuxta pred. statutum, et [ tempus] solucionis eorum 
ac nomina et cognomina mortuorum et abscencium de castris ipsis cum 
tempore mortis absentie et recessus ipsorum et tempore etiam, per quod loco 
ipsorum [non fuerint] aliqui substituti, et si substituti fuerint, et a quo tem
pore substituentur vel substituti fuerunt, cum quantitate pecunie, quam re
tempore mortis absentie et recessus ipsorum et tempore etiam, per quod 
loco ipsorum [non fuerint] aliqui substituti, et si substituti fuerint, et a 
quo tempore substituentur vel substituti fuerunt, cum quantitate pecunie 
que tibi pro parte Curie [remanserit] de pecunia, quam recipies pro paga 
et solucione cuiuslibet castri, de solidis et gagiis absencium et mortuorum 
et illorum etiam, qui secundum pred. formam soluti [non fuerunt ac] 
illius medii temporis, pro quo loco ipsorum absencium et mortuorum non 
fuerint aliqui substituti, particulariter et distinte; quem quaternum [statim 
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cum facte] fuerint soluciones et page singulorum castrorum cuiuslibet pro
vincie provisionis tue, sigillatum sigillo tuo et sigillo ipsius Iustitiarii seu 
militis [seu statuti per eundem] Iustitiarium Magistris Rationalibus pred. 
precipimus destinari. Et si aliam formam et modum in huiusmodi pagis et 
solucionibus faciendis inantea servari providerimus, (mandatum) nostrum su
per hiis per nostras litteras destinandum tenaciter observabis; preterea quia 
pred. qd. Girardo de Argentario precessori tuo circa [tempus martis sue plu
ria] mandata nostra patencia sub sigillo pendenti Celsitudinis nostre dire
ximus tam super ammocione quorundam castellanorum et concergiorum [de 
aliquibus castrorum pred., quam super creacione] aliorum, quos in castris 
ipsis de novo statuimus, et super diversis municionibus negociis et serviciis 
eonmdem castrorum, que mandata originalia penes ipsos castellanos et con
cergios de novo statutos et alios impetrantes remanserunt ipsi Girardo prop
ter mortem suam assignanda: volumus et mandamus tibi expresse, ut man
data ipsa originalia, cum ea tibi per ipsos castellanos et concergios de novo 
statutos seu alios impetrantes contingerit assignari, recipias et ea omnia iuxta 
ipsorum continenciam, ac si tibi nominatim directa fuissent, diligenter et 
efficaciter exequaris auctoritate presencium sine difficultate qualibet, prout 
ad officium tuum spectat. Volumus insuper et mandamus, ut singuils III men
sibus cum quaternis cautelis et omnibus racionibus tuis coram pred. Ma
gistris Rationalibus ad Curiam nostram accedas, de pred. omnibus presente 
pred. magistro balistariorum nostrorum computum debitum positurus; vel c;i 
tu nostris serviciis occupatus personaliter proinde venire nequiveris, procu
ratorem tuum sufficientem fidelem et idoneum ac piene instructum cum qua
ternis cautelis et racionibus ipsis ad ponendum compotum ipsum mittere non 
demittas, unum autem de inventariis faciendis de rebus armis et municio
nibus omnibus, que in castris ipsis sunt, similem aliis supradictis de quolibet 
castro pred. magistro balistariorum nostrorum trasmittas exceptis tamen a 
pred. solucione castrorum ipsorum pro pred. VII mensibus facienda castel
lanis et servientibus fortellicie castri Lucerie Sarracenorum tam veteris quam 
nove, quibus pridie de gagiis eorum satisfieri iuximus per mag. Guilielmum 
de Gubertano et te ipsum per totum p.p. mensis novembris VIII ind. Dat. 
Neapoli, VIII ianuarii VIII ind. (Reg. 26, ff. 278 bis-279). 

FONTI: Sthamer, O. c., pp. 148-153. 

93. - (Fit mentio Petri de Verberia castellani Troie). Dat. VII ianuarii 
1280. (Reg. 26, f. 279). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 29. 

94. - Statutum castrorum Basilicate et Capitinate, que per Curiam custo
diuntur, cum numero castellanorum concergiorum et servientum deputatorum 
in quolibet ipsorum: in Basilicata: castrum Melfie custoditur per castella-
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num militem et servientes XX; castrum Ageroncie custoditur per castellanum 
scutiferum et servientes LX; castrum S. Felicis custoditur per castellanum scu
tiferum et servientes VI in Capitinata: castrum Rocce S. Agathes custo
ditur per castellanum scutiferum et servientes XX; castrum Lucerie Sarrace
norum custoditur per castellanum scutiferum militem et servientes XL, compu
tato cappellano uno; castrum Troie custoditur per concergium unum; pala
cium Dordone custoditur per concergium unum; domus Bellovidere custo
ditur per concergium unum; domus pantani S. Laurentii custoditur per con
cergium unum. ltem in Capitinata: [domus] Orte custodiuntur per concer
gium unum; castrum Montis S. Angeli custoditur per castellanum scutiferum 
et servientes XX; [quilibet] vero castellanorum miles non habens terram in 
regno Sicilie recipit per diem tar. aur. II et habens terram recipit per diem 
tar. l; [quilibet] vero scutifer sive conciergius non habens terram recipit 
per diem tar. I, et habens terram recipit per diem gr. X, [quilibet] cappel
lanus sive serviens recipit per diem gr. aur. VIII, exceptis cappellano et ser
vientibus Lucerie, quorum quilibet recipit per diem gr. X usque ad bene
placitum Regie Maiestatis. (Reg. 26, f. 279). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 153. 

95. - Straticoto de Salerno. Cum Iohannes et Matheus de Porta fìlii P.t 
heredes qd. Thomasii de Porta, militis ... (bona) que fuerunt qd. Iohannis 
de Procida et Guilielmi Greci proditorum nostrorum de eadem terra, scita 
in Monte Corbino et pertinenciis eius et consistentia in terris laboratoriis, 
vineis et olivetis ortaleis et vassallis ad . . . . . Curiam nostram per excadentiam 
devoluta tenere dicantur et per (ipsam) Curiam occupata et procuratores 
fìsci nostri velint eas ... pro parte ipsius Curie nostre ... convenire ... man
damus quatenus pred. Iohannem et Matheum perentorie cites ut quarto post 
citationem tuam coram ... vice Magistro lustitiario et iudicibus (Magne Cu
rie) se presentent ... super premissis ... responsuri ... Dat. Neapoli, VIII ianua
rii VIII ind. (Reg. 26, f. 281). 

FoNTI: Carucci, Codice dipl. Salernitano del sec. XIII, p. 515. 

96. - Pro Curia. 
Stephano Pappasungie de Neapoli et Henrikecto Torsevacce credenzerio 

operis Castri Novi. (Ai maestri e manipoli già occupati nella fabbrica si ag
giungono ancora 3 maestri, 25 manipoli e 12 asini con 6 conduttori in modo 
che vi debbano lavorare 52 asini, 12 maestri muratori e 125 manipoli «pro 
cavando fundamenta ,, etc. Ordina che richiedano al Giustiziero questi mae
stri e asini « iuxta provisionem et designationem mag. Petri de Chaulis pre
positi operis » e chiedano il danaro pei nuovi salari al Tesoriere del Castello 
del Salvatore. Ordina che r orzo per gli asini sia a ragione di un quinto di 
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tornolo ciascuno per notte). Dat. Neapoli, XV ianuarii VIII ind. (Reg. 26, 
f. 281). 

FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Arch. (trascriz. parz.). 

97. - Iustitiariis, secretis vicesecretis lustitiariatus Terre Ydronti nec non 
magistris iuratis, baiulis, iudicibus, collectoribus, ceterisque officialibus aliis 
ac universis hominibus Brundusii tam presentibus quam futuris. Decet Re
giam Maiestatem scolares in neapolitano studio commorantes dignis benefi
ciis ampliare, ut possint in ipso commorari studio et vivere de facultatibus 
eorumdem. Unde Nos respicientes communem utilitatem Regni nostri quod 
debet in litteratis et sapientibus habundare, statuimus ut scolares commo
rantes ibidem sint exempti et liberi ab omnibus exactionibus, collectis, mu
tuis, talliis, subventionibus et oneribus aliis, que pro tempore per nostram 
Curiam imponentur, nisi aliud determinaremus expresse vel ipsi scolares in 
ipso studio commorantes mercimoniis uterentur. Quare f.v. precipimus qua
tinus,si vobis constiterit, Philippum de Brundusio per licteras doctoris eius 
in dicto neapolitano studio studere atque morari et librum, postquam incep
tus fuerit usque ad fìnem audire vobisque non probetur quod mercimonia 
exerceat, eximatis eum ab omnibus et singulis exactionibus ... supradictis 
ipsumque nec vos molestetis super hiis nec permittatis ab aliis molestari, 
donec steterit et studuerit in studio supradicto nec etiam postea racione 
temporis quo moram traxerit et studuerit in studio memorato presentibus 
post annum minime valituris. Dat. Neapoli, XVII ianuarii. (Reg. 26, f. 281 t.). 

FoNTI: Ms. E. Sthamer presso l'Istituto Storico Germanico. 

98. - (Re Carlo aveva formato le costituzioni della secrezia di Puglia e 
Sicilia). Dat. VII februarii 1280 VIII ind. (Reg. 26, ff. 282 e 283 t.). 

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 535; id., Genealogia etc., p. 68. 

99. - (Simili costituzioni pei maestri massari di Sicilia). Dat. X ianuarii 
VIII ind. (Reg. 26, ff. 283 t. e 285 t.). 

FoNti: ut supra. 

100. - Angelo Sanelle, olim magistro procuratori et portulano Apulie et 
Aprucii. Quia intelleximus, quod inter alia bona qd. Petri de Boscellis per 
te pro parte Curie nostre capta ... cepisti boves XXX ... precipimus, quatinus 
... boves ipsos ap. Manfridoniam mittere debeas et eos ibi ... expensoribus 
operis castri ... facias assignari ... Dat. Neapoli, XVIII ianuarii VIII ind. (Reg. 
26, f. 286). 

FoNTI: Sthamer, Die Verwaltung der Kastelle etc. p. 155. 
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101. - Leonardo de Fogia et iud. Felicio de Vestis expensoribus castri 
Manfridonie. Scire vos volumus, quod ... Iustitiario Terre Bari ... precipimus, 
quod currus XII ... ad trahendum curo bubus ferratos levibus ferris ... vobis ... 
transmittat iniungimus eciam ... Angelo Sennelle ... ut boves XXX ... et Iusti-
tiario Capitinate, ut boves XX ... vobis mittat, ... mandantes, quatinus currus 
et boves ipsos ... in dicto opere deputetis ... Dat. Neapoli, XVIIII ianuarii. 
(Reg. 26, f. 286 e t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., p. 156. 

102. - Pro opere Castri Novi de Neapoli. 
Mattheo Rufulo de Ravello. Curo in opere Castri Novi ..... ultra nume

rum asinorum qui ibi est ad presens, alios asinos XII providimus adiun
gendos, precipimus quatenus ordeum pro annona ipsorum exhibere procures. 
Dat. Neapoli, XVIII ianuarii VIII ind. (Reg. 26, f. 286 t.). 

FoNTI: Appunto di R. Filangieri in Arch. 

103. - Iacobo Tarallo et sociis expensoribus operis castri Melfìe etc. 
Scire vos volumus, quod Elie de Tuella militi Iustitiario Principatus fìdeli 
nostro per litteras nostras sub certa pena districte precipimus, ut subscriptos 
magistros bonos idoneos et expertos, vid. VIII scientes bene facere terracias 
et X scappatores lapidum, de iurisdictione sua, unde melius et brevius ha
beri poterunt, curo litteris suis continentibus nomina et cognomina eorum et, 
de quibus terris fuerint, ad vos incontinenti mittere debeat ap. Melfìam in 
opere castri nostri Melfìe moraturos qua propter ... mandamus, quatinus pred. 
magistros statim, quod eos ad vos miserit, recipere debeatis in opere castri 
nostri Melfìe deputandos. Quibus magistris pro tempore, quo in opere ipso 
continue fuerint, de mercede eorum eis debita secundum Curie nostre sta
tutum, sicut aliis magistris ipsius operis, satisfacere debeatis; significaturi per 
litteras vestras Magistris Rationalibus magne Curie nostre diem, quo ipsos 
receperitis, ut, si forte dictus Iustitiarius in mittendis ipsis moraro vel negli
genciam commiserit, ab eo penam debitam exinde sibi impositam exigi fa
ciamus. Dat. Neapoli, XVIII ianuarii. (Reg. 26, f. 286 t.). 

FoNTI: Sthamer, O. c., pp. 198-199. 

104. - (Fit mentio Odoni de Tuzziaco mil. vicarii in comitatu Albe). 
(Reg. 26, f. 288). 

FoNTI: Borrelli, Apparatus etc., IV, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 17, f. 417; 
Index famil., Rep. 24, f. 891. 

105. - (Si ha notizia che il monastero di S. Maria della Vittoria non era 
ancora terminato nel 26 gennaio VIII ind.). (Reg. 26, f. 288 t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., l, f. 535. 

RI!!CISTRO NOV AN'l'ASETTESIMO 213 

106. - Scriptum est universis doctoribus et scolaribus Studii Salernitani 
in medicina fidelibus suis gratiam et bonam voluntatem. Cum Nos certam 
ordinationem de baccalariis licentiandis in medicina fecerimus, prout in lit
teris nostris pendentibus quas vobis trasmittimus continentur, ac beneplaciti 
nostri non sit quod aliquis sive ex vobis vel aliis contra ordinationem ipsam 
in aliquo veniat, f.v. sub obtentu gratie nostre districte precipimus quatenus 
ordinationem ipsam, prout in ipsis litteris est expressa, tenaciter et firmiter 
observantes, contra eam, sicut indignationem Culminis nostri vitare cupitis, 
venire nullatenus attentetis Nam pro certo scire vos volumus quod si contra 
ordinationem ipsam veniretis in aliquo contra eum qui contraveniret ad vin
dictam graviter nostra procederet Celsitudo. Dat. Neapoli, anno Domini 1280 
die XXVIII ianuarii VIII ind. regnorum nostrum Ierusalem anno quarto, 
Sicilie vero quinto decimo. (Reg. 26, f. 290). 

FoNTI: De Renzi, Scuola medica di Salerno, pp. CXX-CXXI (trascriz.); Ms. Fusco, 
B. XIII, fase. 6 (trascriz.); Ms. A. Broccoli (trascriz.); Minieri Riccio, Genealogia di Car
lo l etc., p. 155 (trascriz.); Carucci, Codice dipl, Salernitano cit., p. 515 (not.). 

107. - (A Rinaldo Villani. Per la fabbrica di S. Maria della Vittoria la 
pietra era tratta da due cave, quella di Carce e quella di Montesecco che 
la Corte possedeva a poca distanza dai Campi Palentini. Il Re si lamenta 
per la fuga degli operai, mentre i fabbri venivano pagati con 12 grani g'ior
nalieri ... «Et si minus fecerint, tantum eis deducas de mercede eorum quan
tum proportionaliter fuerit deducendum et similiter si alii ex predictis per
sonis et curribus continue laborantibus absentando se vel commictendo ali
quem defectum, vel aliquod aliud impedimentum emerserit oh pluvias vel 
alio quoque modo ita quod totam dietam non continuaverint in labore, aut 
mane in hora debita non venerint, vel abinde ante competentem horam re
cesserint, omnes defectus huiusmodi mercede eorum compenses et dedu
cas » ... ). Dat. XXVI ianuarii 1280. (Reg. 26, f. 290).